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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou CT periradikulární terapie

a facetové denervace se zaměřením na edukaci pacientů, jakožto informačním

procesem nezbytným při poskytování kvalitní zdravotní péče a úlohou

radiologického asistenta v tomto procesu.

V teoretické části je popsán proces edukace, anatomie nervové soustavy,

rozsáhleji centrální nervová soustava a stručněji periferní nervová soustava a

základní anatomie axiálního pohybového aparátu. Dále pojednáváme o

patofyziologických indikacích k periradikulární terapii a facetové denervaci.

V kapitole 3.4 popisujeme jmenované výkony, přípravu pacienta a vyšetřovny

CT, postup při výkonech a péči o pacienta po výkonech, očekávané přínosy

výkonů, a také zmiňujeme související komplikace a kontraindikace. V kapitole

3.5 uvádíme zobrazovací metody spojené s intervenčními výkony, konkrétně

výpočetní tomografii a s diagnostikou patofyziologických indikací –

magnetickou rezonanci. Konečně zmiňujeme úlohu radiologického asistenta

v radiační ochraně pacientů a pracovníků.

V praktické části jsme získali data pro kvantitativní výzkum pomocí

strukturovaného dotazníku. Touto cestou jsme zjišťovali míru edukace pacientů

před výkonem. Výsledky jsme uvedli s doprovodem grafického znázornění

pomocí sloupcových grafů. Následně jsme vyhodnotili stanovené hypotézy ‒

hypotézy č. 1, 2, 4, 5, 9 jsme přijali a č. 3, 5, 7, 8 jsme zamítli. Na základě výsledků

dotazníkového šetření, zejména otázek č. 10 a 12, jsme zhotovili přehledný a

jednoduchý informační leták, který má pomoci při edukaci pacientů, nicméně je

rovněž určen pro širokou veřejnost. Informační leták jsme distribuovali na

pracoviště radiodiagnostického oddělení Ústřední vojenské nemocnice –

Vojenské fakultní nemocnice Praha a Nemocnice Na Homolce, jeho cílem je

zvýšení míry edukace a informovanosti, zlepšení spolupráce pacientů při

výkonech a snížení obav před tímto zákrokem.

Klíčová slova

Edukace, periradikulární terapie, facetová denervace, výpočetní

tomografie, informační leták, radiologický asistent, nevaskulární intervence.

ABSTRACT

This bachelor thesis deal with the issue of CT periradicular therapy and facet-

joints denervation with a focus on patient education as an information process

necessary in providing quality health care and the role of the radiological

assistant in this process.

The theoretical part gives a description of education process, anathomy of

nervous system, a more extensive description of central nervous system and less

extensive description peripheral nervous system and basic anathomy of axial

locomotor system. Also, we deal with patophysiological indications for

periradicular therapy and facet-joints denervation. In Chapter 3.4 we desribe the

mentioned interventions, patient preparation and examination room

preparation, execution interventions and patient care after the procedure,

expected benefits of interventions, and we mention related complications and

contraindications, too. In Chapter 3.5 we write about displaying methods

associated with the interventions, in particular, computed tomography and

associated with the diagnostics of patophysiological indications – magnetic

resonance. In the end of theoretical part we mention the role of the radiological

assistant in the radiation protection od patients and workers.

In the practical part we got data for quantitative research based on

structured questionnaire. This way we determined the level of the patient´s

education before the intervention. We showed the results including the grafic

representation which are some bar charts. Then we evaluated the formulated

hypotheses ‒ Hypotheses 1, 2, 4, 5, 9 we accepted and Hypotheses 3, 5, 7, 8, we

rejected. On the basis of the results of the survey, especially the results of

Questions 10 and 12, we made clear and simple informative leaflet which could

help with patient education, however, it is also for the general public. The

informative leaflet has been distributed to the department of radiodiagnostics in

The Central Military Hospital – Military University Hospital in Prague and Na

Homolce Hospital and the goal of the leaflet is to improve the level of education

and informations, patient cooperation during the interventions and reduced fear

before the intervention.

Keywords

Education, periradicular therapy, facet-joints denervation, computed

tomography, informative leaflet, radiological assistant, non-vascular

intervention.
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1 ÚVOD

Téma periradukulární terapie a facetové denervace jsme zvolili z důvodu

zájmu o možnosti nevaskulární intervenční radiologie z pohledu radiologického

asistenta a o problematiku zlepšování informovanosti (edukace) pacientů.

Domníváme se, že jsou to velmi aktuální témata s přesahem nejen k léčbě

onemocnění páteře, ale i k ostatním diagnostickým a terapeutickým

radiologickým výkonům.

Periradikulární terapie či facetová denervace jsou možnými řešeními

zmírnění či odstranění bolestí, vznikajícími při protruzi, prolapsu či hernii

ploténky, recidivě výhřezu ploténky (FBSS), dále stenóze páteřního kanálu,

pooperační fibrotizaci tkáně, spondylolistéze, spondyloartróze a revmatoidní

artritidě v případech, kdy selhala neinvazivní (konzervativní) léčba.

Pomocí těchto výkonů můžeme zlepšit kvalitu života pacienta, kterého

obtěžují radikulární bolesti. Moderní medicína se stále více přiklání k co nejméně

invazivním výkonům pro minimalizaci nežádoucích účinků. Periradikulární

terapie a facetová denervace se provádějí obvykle pod CT kontrolou pro co

nejpřesnější aplikaci léčebné směsi do vybraného místa ošetření a snížení rizika

komplikací. Tyto výkony nicméně vyžadují, na rozdíl od operačního zákroku,

spolupráci pacienta a s tím související nutnost dostatečné a relevantní edukace

před těmito výkony.

Na lékaře, radiologické asistenty a zdravotní sestry jsou v případě edukace

kladeny značné požadavky. Neinformovaný pacient může mít před vyšetřením

velké obavy, čímž se zvyšuje riziko různorodých komplikací, může také hůře

spolupracovat a celkově prováděný výkon nemusí vést ke zdárnému efektu.

Správná edukace a relevantní předání informací pacientovi může usnadnit a

zlepšit průběh celého intervenčního výkonu a edukační materiál, např. v našem
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případě právě informační leták může, ve svém konečném důsledku, naplnit

očekávání pacienta týkající se dostatečné, kvalitní a profesionální edukace.
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2 CÍLE PRÁCE

Předmětem praktické části práce bude zjistit rozsah informovanosti a míru

edukovanosti pacientů v rámci intervenčního výkonu periradikulární terapie a

facetové denervace formou kvantitativního výzkumu metodou strukturovaného

dotazníkového šetření.

Cílem práce bude vytvořit informační leták se všemi kompetentními a

podstatnými informacemi na základě výsledků kvantitativního výzkumu. Dále

bude cílem práce rozhodnutí o správnosti vyslovených hypotéz.

Stanovené hypotézy:

Hypotéza č. 1:

Předpokládáme, že více než 50 % respondentů v dotazníku uvede, že se obává

vyšetření.

Hypotéza č. 2:

Předpokládáme, že více než 50 % respondentů v dotazníku uvede, že se domnívá, že

vyšetření bude bolestivé.

Hypotéza č. 3:

Předpokládáme, že více než 50 % respondentů v dotazníku uvede, že neví, co budou

při vyšetření dělat.

Hypotéza č. 4:

Předpokládáme, že více než 50 % respondentů v dotazníku uvede, že v čekárně

nejsou dostatečné edukativní a informační materiály.
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Hypotéza č. 5:

Předpokládáme, že více než 50 % respondentů v dotazníku uvede, že nebyli

dostatečně a srozumitelně informováni o průběhu vyšetření indikujícím lékařem.

Hypotéza č. 6:

Předpokládáme, že více než 50 % respondentů, kteří v dotazníku uvedou, že nebyli

dostatečně informováni indikujícím lékařem, ocení lepší edukativní a informační

materiály v čekárně.

Hypotéza č. 7:

Předpokládáme, že více než 50 % respondentů, kteří v dotazníku uvedou, že se

obávají vyšetření, se současně domnívá, že vyšetření bude bolestivé.

Hypotéza č. 8:

Předpokládáme, že více než 50 % respondentů, kteří v dotazníku uvedou, že se

obávají vyšetření, nezná současně pojem kontraindikace.

Hypotéza č. 9:

Předpokládáme, že více než 50 % respondentů, kteří v dotazníku uvedou, že nebyli

dostatečně informováni indikujícím lékařem o výkonu, hledali informace o tomto výkonu

sami.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Edukace

Edukace je pojem, který se vykládá jako proces soustavného záměrného

ovlivňování chování jedince a navozování pozitivních změn v jeho vědomostech,

návycích, dovednostech a postojích s ohledem na jeho individuální dispozice.


[…]


míru jejich spokojenosti a zlepšit komunikaci pacient – zdravotnický pracovník.

Dále objasnit špatné a neúplné či chybějící informace co se týká např. bolesti při

vyšetření, nežádoucích účinků, kontraindikací, umrtvení končetiny atd.

Domníváme se, že se nám vytvoření letáku podařilo a přejeme si, aby byl

k dispozici a upotřebení na všech radiodiagnostických odděleních pro všechny

pacienty.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práci jsme se snažili čtenáři přiblížit vybrané

nevaskulární intervenční metody ‒ periradikulární terapii a facetovou denervaci.

Obě tyto metody miniinvazivně řeší vznikající bolesti páteře při útlaku míšních

nervů nebo při postižení meziobratlových kloubů. Důvody pro výběr nebo volbu

konkrétního postupu jsou zejména herniace disku, Failed back surgery syndrom,

zúžení páteřního kanálu, spondylolistéza, spondyloartróza a revmatoidní

artritida. Také jsme se zabývali možnostmi správné a dostatečné edukace

pacienta, využívanými zobrazovacími modalitami, úlohou radiologického

asistenta a otázkou zabezpečení radiační ochrany při těchto výkonech.

V rámci vybraného kvantitativního výzkumu a dotazníkového šetření jsme

zjistili, že pacienti jsou obvykle informováni a edukováni neúplně, částečně,

chybí jim některé důležité informace a spojitosti. Cílem práce bylo tedy vytvořit

informační leták, který by zlepšil jejich informovanost a zvýšil efektivitu edukace

před intervenčním zákrokem. Domníváme se, že jsme vytvořili informační leták,

který relevantně zodpovídá všechny důležité otázky týkající se PRT a FD, výkony

jsme zde jednoduše popsali, přiblížili pacientům průběh výkonu, seznámili je

s kontraindikacemi a možnými nežádoucími účinky a komplikacemi. Dále jsme

pacientům vysvětlili, co budou dělat před, při a po tomto výkonu.

Praktické využití letáku vidíme především na odděleních radiodiagnostiky,

kde se tyto výkony provádějí. Vhodné by bylo rovněž umístění informačních

letáků do ordinací odborných lékařů, kteří jsou nejčastěji indikujícími lékaři.

Věříme, že obsah tohoto informačního letáku pozitivně ovlivní a zvýší míru

informovanosti, edukovanosti, pochopení a spolupráce pacienta, přičemž také

zmírní jeho obavy a rozptýlí pochybnosti o správnosti rozhodnutí podstoupit

tento výkon.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. ‒ arterie/tepna

apod. ‒ a podobně

atp. ‒ a tak podobně

cm ‒ centimetr

CNS ‒ centrální nervová soustava

CT ‒ výpočetní tomografie

č. ‒ číslo

FBSS ‒ Failed back surgery syndrom

FD ‒ facetová denervace

kap. ‒ kapitola

mg ‒ miligram

mm ‒ milimetr

MR ‒ magnetická rezonance

např. ‒ například

obr. ‒ obrázek

PNS ‒ periferní nervová soustava

PRT ‒ periradikulární terapie

resp. – respektive

RTG ‒ rentgen

s. ‒ strana

tj. ‒ to je

tzn. ‒ to znamená

ÚVN-VFN ‒ Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice Praha
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12 PŘÍLOHY

Příloha 1 Dotazník k bakalářské práci

Příloha 2 Informační leták

Příloha 3 Facetová denervace oblasti L3/L4

Po zaměření, desinfekci pole a zarouškování aplikována pod CT

kontrolou léčebná směs (2ml Iomeron 300 + 6 ml 1% Marcaine + 2ml Depo-

Medrol) intraartikulárně do oblasti levostranného kloubu L3/4.

[zdroj: ÚVN-VFN Praha, NIS a PACS [2021-03-21]].

Příloha 4 Periradikulární terapie oblasti L4/L5

Po zaměření, desinfekci pole a zarouškování byla aplikována pro CT

skiaskopickou kontrolou léčebná směs (2ml Visipaque 270 + 6ml 0,5% Marcaine

+ 2ml Depo-Medrol) do oblasti pravostranného formina L4/5.

[zdroj: ÚVN-VFN Praha, NIS a PACS [2021-03-21]].

Příloha 5 Periradikulární terapie oblasti C6/C7

Po zaměření, desinfekci pole a zarouškování byla aplikována pro CT

skiaskopickou kontrolou léčebná směs (1ml Visipaque 270 + 4ml 0,5% Marcaine

+ 1ml Depo-Medrol) do oblasti pravostranného formina C6/7.

[zdroj: ÚVN-VFN Praha, NIS a PACS [2021-03-21]].

Příloha 6 Periradikulární terapie oblasti L5/S1

Po zaměření, desinfekci pole a zarouškování byla aplikována pro CT

skiaskopickou kontrolou léčebná směs (2ml Visipaque 270 + 6ml 0,5% Marcaine

+ 2ml Depo-Medrol) do oblasti pravostranného formina L5/S1.

[zdroj: ÚVN-VFN Praha, NIS a PACS [2021-03-21]].

Příloha 7 Periradikulární terapie oblasti L5/S1 ‒ suboptimální aplikace směsi

Po zaměření, desinfekci pole a zarouškování aplikována pod CT

skiaskopickou kontrolou léčebná směs (2ml Visipaque 270 + 6ml 0,5% Marcaine

+ 2ml Depo-Medrol) do oblasti levostranného foramina L5/S1. Kontrolní

vyšetření ukazuje suboptimální distribuci.

[zdroj: ÚVN-VFN Praha, NIS a PACS [2021-03-21]].

[zdroj: ÚVN-VFN Praha, NIS a PACS [2021-03-21]].