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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Ruda Jméno: Jiří Osobní číslo: 483286
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent

Název práce: Problematika CT periradikulární terapie a facetové denervace se zaměřením na
edukaci pacientů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Periradikulární terapie a facetová denervace jsou cílenými, účinnými a bezpečnými alternativami léčby bolestí zad
oproti chirurgickým zákrokům. Cílem léčby je dlouhodobě ovlivnit patologické dráždění nervového kořene, redukovat
omezenou mobilitu, inhibovat zánět a eliminovat bolesti zad zapříčiněné degenerativními změnami. Cílená terapie
pod kontrolou výpočetní tomografie, přímo v místě bolesti, umožňuje rychlý nástup účinku aplikovaných léků. V
procesu edukace mají zdravotničtí pracovníci nejčastěji příležitost vzdělávat pacienta v průběhu rozhovoru (obvykle
v rámci informovaného souhlasu) nebo poskytnutím připravených brožur či letáků k samostatnému přečtení.
V teoretické části své práce autor v uspokojivé míře seznamuje čtenáře s obecnou problematikou edukace, výběrově
pak s otázkou edukace ve zdravotnictví a úlohou radiologického asistenta v celém tomto procesu. V následující
kapitole se pozornost autora zaměřuje k podrobnějšímu přehledu anatomie a fyziologie nervové soustavy a
pohybového ústrojí, zabývá se patofyziologickými hledisky indikací k periradikulární terapii a facetové denervaci. V
další kapitole jsou čtenáři informováni o samotné miniinvazivní terapeutické metodě periradikulární terapii a
facetové denervaci s přihlédnutím ke všem jejím aspektům - průběhu výkonu, edukaci pacienta před, během a po
zákroku, možnými komplikacemi a kontraindikacemi. Následuje přehled jednotlivých základních zobrazovacích
metod - od konvenční skiagrafie, přes výpočetní tomografii, po magnetickou rezonanci. V závěru teoretické části
práce se autor zamýšlí nad úlohou radiologického asistenta při zajišťování radiační ochrany v rámci tohoto
vybraného intervenčního výkonu.
V praktické části práce autor seznamuje čtenáře s předmětem a cílem práce, stanovenými hypotézami,
metodologickým ukotvením svého kvantitativního výzkumu, postupem při zpracování dotazníkového šetření,
metodologií výběru vzorku respondentů, určenými kritérii, místem sběru dat atd. Statistické zpracování dat je
přehledně znázorněno sloupcovými grafy, vždy společně s krátkou legendou k jednotlivým otázkám dotazníku. Dále
jsou v praktické části, v rámci analýzy dat, ověřeny a vyhodnoceny výše jmenované hypotézy. Na základě prvotních
předpokladů a výsledků dotazníkového šetření přistupuje student k tvorbě informačního letáku. V diskusi autor
uspokojivě, přiměřeným způsobem shrnuje teoretické a praktické vědomosti, rozebírá poznatky a zkušenosti získané
v průběhu psaní práce a zamýšlí se nad možnými faktory, které mohly ovlivnit jeho výzkumné šetření.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni.

Závěr:
Předložená práce se zabývá problematikou CT periradikulární terapie a facetové denervace se zaměřením na
edukaci pacientů. Uchopení práce je korektní, stylisticky pečlivě upravené, práce se velmi dobře čte. Metodologický
a statistický aparát zpracování dotazníkových šetření je přiměřený, za dostatečný lze považovat i počet
respondentů. Grafické zpracování výsledků je přehledné, výsledky hypotéz jsou jasně formulované. Diskuse je
úměrná typu a možnostem výzkumu. Osobně velmi oceňuji návrh, výrobu a distribuci informačních letáků do
čekáren vybraných nemocničních pracovišť. Praktický přínos, resp. přesah teorie do praxe je zde zcela zřetelný a
využitelný. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře
zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby. Navrhuji hodnocení A
(výborně).

Jméno a příjmení: PhDr. František Jira
Organizace: ÚVN Praha, Radiodiagnostické oddělení
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................
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